
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  28392  del  01/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di percorsi
integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D
- Chiarimenti in merito alle procedure di gestione, attuazione e controllo.

G10130 01/08/2025



Oggetto: Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Avviso Pubblico “Confluenze”. 

Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE 

G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D - Chiarimenti in merito alle procedure di 

gestione, attuazione e controllo. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture

organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento regionale

23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche.

Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28

dicembre 2023;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 ess.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11

marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-

2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e

l'attuazione del PR 2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del

17/09/2012.

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

Atto n. G10130 del 01/08/2025



- Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 2023 Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati.

- Determinazione Dirigenziale n. G17404 del 18 dicembre 2024 Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 e successivamente modificato con

Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 2023 - e dei relativi allegati;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 relativamente ai

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal

Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.

1della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al governo dei contratti pubblici”;

VISTO in particolare, il Decreto dirigenziale 21 luglio 2025 n. G09348: “Delega ai sensi dell'art.164 

del r. r. 1/2002 alla dott.ssa Manuela MANETTI ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti della 

Direttrice della Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6.10.2023 avente ad oggetto PR FSE+ 2021- 2027

– Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) – approvazione Avviso

Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento

professionale. Prenotazione di impegno di spesa per la somma complessiva pari ad € 5.000.000,00

di cui € 2.000.000,00 sui capitoli U0000A43104, U0000A43105, U0000A43106, € 1.500.000,00

sui capitoli U0000A43128, U0000A43129, U0000A43130 ed € 1.500.000,00 sui capitoli

U0000A43137, U0000A43138, U0000A43139 in favore di creditori diversi (c.c 3805). Esercizi

finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G15381 del 20.11.2023 avente ad oggetto: Proroga termini per

la presentazione delle proposte progettuali Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di

percorsi formativi e di aggiornamento professionale. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità I

"Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) -Codice SIGEM 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024 avente ad oggetto: Nomina della

Commissione di valutazione delle proposte progettuali PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I

“Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”.

Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE

G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02616 del 7/03/2024 avente ad oggetto: Approvazione elenchi

delle candidature ammesse alla valutazione tecnica della Commissione nominata con DE n.

G00687 del 24/01/2024, ammesse con riserva ed escluse - PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I

Atto n. G10130 del 01/08/2025



“Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”. 

Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE 

G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07490 del 7/06/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027

– Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale.

Approvazione elenchi delle proposte progettuali ammesse a finanziamento ed escluse -

Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G09036 del 5/07/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027

– Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale.

Rettifica esiti Determinazione Dirigenziale G07490 del 7/06/2024 - Riferimento DE G13182 del

6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G14184 del 25/10/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027. Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di

aggiornamento professionale. Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem

23027D. Rimodulazione dotazione finanziaria. Variazione in aumento per l’importo di €

1.515.867,63 € prenotazioni n. 2511, 2519, 2517/2024 e 1190, 1198, 1196/2025 sui capitoli

U0000A43104, U0000A43105, U0000A43106 e variazione in diminuzione dell’importo di €

1.907.766,94 prenotazioni n. 2518, 2514, 2515, 2513, 2512, 2516/2024 e 1197, 1193, 1194, 1192,

1191, 1195/2025 dai capitoli U0000A43137, U0000A43138, U0000A43139, U0000A43128,

U0000A43129, U0000A43130 in favore di creditori diversi (c.c. 3805). Prenotazione di impegno

di €42.160,00 sui capitoli U0000A43125, U0000A43126, U0000A43127 in favore di creditori

diversi (c.c. 3805). E.F 2024, 2025;

- la Determinazione Dirigenziale n. G17664 del 20/12/2024 avente ad oggetto: Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Adeguamento Piani finanziari presentati dai Beneficiari

in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024 sull’Avviso Pubblico

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale.

Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D.

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024 avente ad oggetto: 

“Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Riconduzione dei piani finanziari 

presentati dai soggetti ammessi a finanziamento a valere sugli avvisi pubblici di cui all’Allegato 1, 

Sez. A del presente atto allo schema di piano finanziario della "Direttiva Regionale per l'attuazione e 

la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e 

altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle 

regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027" approvata 

con Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023”; 

CONSIDERATO che: 

 in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024, sopra richiamata,

sono pervenuti a questa Amministrazione 94 nuovi piani finanziari trasmessi dai beneficiari,

dei progetti finanziati nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di

percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale;

 a seguito della verifica di conformità effettuata sui 94 nuovi piani finanziari riformulati

l’Amministrazione con la Determinazione Dirigenziale n. G17664 del 20/12/2024 ha

approvato l’elenco dei 94 progetti sui quali si è provveduto all’adeguamento dei piani

finanziari in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024;

Atto n. G10130 del 01/08/2025



 con la determinazione dirigenziale G17664 del 20/12/2024 si concludeva l’iter di adeguamento

dei piani finanziari procedendo al caricamento dei nuovi piani finanziari sul sistema

informativo SIGEM e al conseguente avvio delle attività;

CONSIDERATO che: 

 non è stato possibile il caricamento dei nuovi piani finanziari sul sistema informativo SIGEM

in quanto a causa di un errore materiale in fase di configurazione dell’Avviso sulla piattaforma

SIGEM è stata selezionata la modalità di rendicontazione mista "costi reali più importo

forfettario" utilizzando la voce di costo con Codice 216 – “Importo forfettario” della DD n.

B06163 del 17/09/2012, in luogo della modalità corretta “Altri costi calcolati su base

forfettaria sul costo del personale”, utilizzando la voce D.5, come previsto dall’avviso  in

applicazione della DD n. G04128 del 28/03/2023;

 sulla base della modalità di rendicontazione selezionata in fase di configurazione dell’avviso, il

sistema informatico ha modellato la struttura dei progetti che sono stati presentati dai soggetti

attuatori;

 nonostante i tentativi tecnici finalizzati a trovare delle soluzioni al disallineamento che si è

determinato, la configurazione iniziale dell’Avviso in SIGEM non può essere successivamente

modificata;

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di evitare possibili perdite di informazioni indispensabili per 

la gestione, attuazione e controllo degli interventi ed in considerazione dell'impossibilità di modificare 

le caratteristiche dei progetti al momento presenti in SIGEM: 

 di procedere alla gestione, attuazione e controllo degli interventi finanziati nell’ambito

dell’Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di

aggiornamento professionale, considerando che la voce a “importo forfettario” con codice

216 afferente alla DD n. B06163 del 17/09/2012 al momento inserita in SIGEM è da

intendersi come voce D.5 “Altri costi calcolati su base forfettaria sul costo del

personale” in applicazione della DD n. G04128 del 28/03/2023, come previsto;

 di dare indirizzo a tutte le aree coinvolte nello svolgimento delle funzioni relative alle

attività di gestione, attuazione e controllo, di applicare quanto previsto dalla DD. n.

G04128 del 28/03/2023, prendendo in considerazione esclusivamente la parte documentale

caricata a sistema, secondo la corretta voce di costo precedentemente indicata;

 di trasmettere all’Area Attuazione Tutela della Fragilità e Punto di Contatto, ai fini del

caricamento a Sistema dei nuovi piani finanziari adeguati secondo quanto previsto dalla

direttiva n. G04128 del 28/03/2023 e trasmessi a questa Area dai soggetti beneficiari a

seguito della notifica della DD n. G02580 del 7/03/2024 avvenuta con nota prot. U 766117

del 12/06/2024.

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di prendere atto dell’impossibilità di procedere caricamento dei nuovi piani finanziari sul sistema

informativo SIGEM in quanto a causa di un errore materiale in fase di configurazione

dell’Avviso sulla piattaforma SIGEM è stata selezionata la modalità di rendicontazione mista

"costi reali più importo forfettario" utilizzando la voce di costo con Codice 216 – “Importo

forfettario” della DD n. B06163 del 17/09/2012, in luogo della modalità corretta “Altri costi

Atto n. G10130 del 01/08/2025



calcolati su base forfettaria sul costo del personale”, utilizzando la voce D.5, come previsto 

dall’avviso  in applicazione della DD n. G04128 del 28/03/2023; 

- di procedere pertanto alla gestione, attuazione e controllo degli interventi finanziati nell’ambito

dell’Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di

aggiornamento professionale, considerando che la voce a “importo forfettario” con codice 216

afferente alla DD n. B06163 del 17/09/2012 al momento inserita in SIGEM è da intendersi come

voce D.5 “Altri costi calcolati su base forfettaria sul costo del personale” in applicazione

della DD n. G04128 del 28/03/2023, come previsto;

- di dare indirizzo a tutte le aree coinvolte nello svolgimento delle funzioni relative alle attività di

gestione, attuazione e controllo, di applicare quanto previsto dalla DD. n. G04128 del

28/03/2023, prendendo in considerazione esclusivamente la parte documentale caricata a sistema,

secondo la corretta voce di costo precedentemente indicata;

- di trasmettere il presente atto all’Area Attuazione, Tutela della Fragilità e Punto di Contatto e

all’Area Controllo di primo livello, Rendicontazione e Rapporti con le Autorità di Sorveglianza;

- di trasmettere altresì all’Area Attuazione Tutela della Fragilità e Punto di Contatto, ai fini del

caricamento a Sistem,  i nuovi piani finanziari adeguati secondo quanto previsto dalla direttiva n.

G04128 del 28/03/2023 e trasmessi a questa Area dai soggetti beneficiari a seguito della notifica

della DD n. G02580 del 7/03/2024 avvenuta con nota prot. U 766117 del 12/06/2024.

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Per delega della Direttrice 

Dott.ssa Manuela Manetti 

Atto n. G10130 del 01/08/2025


